Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Secretaria de Pós - Graduação

Campus Diadema

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE 1

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS 2

DATA: 19 DE OUTUBRO DE 2020 3

Aos dezenove dias do mês de outubro de 2020, reuniram-se via Google Meet os senhores 4

membros da Comissão do Programa de Pós Graduação em Ciências Farmacêuticas, sob a 5

coordenação do Prof. Richardt Gama Landgraf. Estavam presentes os Profs. João Paulo Fernandes, 6

Patrícia Xander Batista, Newton Andreo Filho,  Luciene MInarini, Edimar Cristiano, Marcio Adriano 7

Andreo a Discente Cecilia Aranha. 8

Informes Gerais da Coordenação. 9

1) Prof. Richardt informou que aprovou AD REFERENDUM duas solicitações, a Comissão 10

aprovou por unanimidade, são elas: 11

a. Ingresso aluna Daniele Yukari; 12

b. Banca de qualificação aluna Juliane Santos. 13

Ordem do dia 14

1) Ata de Reunião Ordinária do Mês de Setembro de 2020, O Prof. Newton sugeriu 15

uma correção/inserção. Na linha 32 inserir “dentro das linhas contempladas no 16

Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas”, com esta alteração foi 17

aprovada com 2 abstenções; 18

2) Aprovação do Relatório Anual: 19

a. Larissa Léa, aprovado por unanimidade. 20

b. Ana Vasconcelos, aprovado por unanimidade. 21

 22

3) Resolução 02/2020, Após explicação da referida resolução, não ficou muito claro 23

como fazer em programas com fluxo contínuo. Prof. Richardt ficou de consultar 24

outros programas que também possuem entrada por fluxo contínuo para ver como 25

adaptar nosso edital. 26

4) Solicitação de Ingresso: 27

a. Rosyanne Oliveira, aprovado por unanimidade. 28

Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, o Prof. Richardt agradeceu os trabalhos 29

da Comissão de Ensino e encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Sheila Lemos, 30

Administradora, lavrei a presente ata. 31